Desenvolvida para oferecer grande estabilidade
lateral e deixar espaço amplo às aberturas de
fachada, a solução do painel Steel Strong-Wall™
da Simpson Strong-Tie™ permite a evolução das
construções em esquadria de madeira.
Inovadora, permite uma liberdade arquitetónica
muito grande.
Características

Fig. 3a: SDS screws
(supplied) into timber studs
(not supplied)
Steel Strong-Wall
installation example.
Ficha técnica
SSW
Painel de contraventamento Steel Strong Wall
Dados técnicos
Dimensões
Dimensões
Referência
Dimensões [mm] Diâmetro Especificação
Peso [kg]
Largura (A) Altura (B) Especificação (C) Qdad Especificação Qdad Especificação
SSW300-FR/X 300 1900 - 2700 89 2 M20 4 SSH6.0x40 35
SSW600-FR/X 600 1900 - 2700 89 2 M24 14 SSH6.0x90 61
Desempenho característico
As resistencias caracteristicas devem ser utilizadas com a formula que se segue :
1) Resistência característica máxima quando a ancoragem não é limitadora.
2) Resistência característica com proteções de ancoragem. Nas Steel Strong-Wall™ com 305 mm de largua, a

2350
600 1900-
2350
45.7 32 16
SSW600/2350-
2700
600 2350-
2700
39 27.8 13.9
Rigidez
A rigidez deve ser utilizada para es verificações na ELS.
Referência
Dimensões [mm]
Rigidez [N/mm]
Largura (A) Altura (B)
SSW300/1900-2350 300 1900-2350 225
SSW300/2350-2700 300 2350-2700 139
SSW600/1900-2350 600 1900-2350 1651
SSW600/2350-2700 600 2350-2700 1068
Ficha técnica
SSW
Painel de contraventamento Steel Strong Wall
Resistência sísmica

SSW600/1900-2350 0.65
SSW600/2350-2700 0.65
Ficha técnica
SSW
Painel de contraventamento Steel Strong Wall
Execução
Informação geral
O Steel-Strong-Wall deve ser fixado diretamente na fixação do concreto.
NÃO INSTALE a parede forte de aço em uma grade baixa de madeira.
Recomenda-se a instalação de membrana impermeabilizante entre o painel Steel Strong-Wall ™ e a
parede de concreto.
A fundação de concreto deve ser dimensionada por um engenheiro responsável pelos cálculos
estruturais.
As âncoras devem ser dimensionadas para suportar as forças aplicadas.
Material necessário
1 broca para concreto de 24 mm (SSW300) oo 28 mm (SSW600), mín. 300mm de comprimento.
1 cotonete de limpeza (Ref BR17 / 30). *
1 bomba de soprador (Ref PUMP). *
1 pistola de resina (Ref DT380). *
1 chave de torque (mín. 120Nm (SSW300) ou 160Nm (SSW600)).

padrão, o Eurocódigo 5 (EN1995-1-1 §9.2.4) não permite o uso de paredes com largura menor que
sua altura dividida por 4, para a justificativa da contraventamento.
Por exemplo, uma parede com 2,70 m de altura, se for usada para sustentar a estrutura, deve ter
pelo menos 0,675 m de largura. Nesse sentido, Steel Strong-Wall ™ é mais vantajoso.
Pressão de carga em função da resistência da ancoragem
Em caso de limites de ancoragem, podem ser calculados valores de esforços de
contraventamento intermédios. Em todos os casos, é impossível ultrapassar a resistência
característica máxima.
Para o efeito, deverá utilizar-se a seguinte equação:
Com :
  o esforço de projeto de escoramento
 O esforço de tração na ancoragem
  a distância entre o ponto de rotação e a ancoragem mais afastada
 a altura da Steel Strong-Wall™
   mm   mm
SSW300/1900-2700 1900 - 2700 236
SSW600/1900-2700 1900 - 2700 531
Cargas nas ancoragens
Deve verificar-se a resistência das ancoragens em todos os casos.
Cisalhamento
O cisalhamento